A02 2014年3月1日 星期六

编辑：龚海 美编：罗强 组版：颜莉重点

深化改革小组第二次会议通过今年工作要点，习近平强调

改改革革要要抓抓紧紧 起起跑跑定定后后程程
新华社北京2月28日电

中共中央总书记、国家主席、中
央军委主席、中央全面深化改
革领导小组组长习近平2月28
日下午主持召开中央全面深化
改革领导小组第二次会议并发
表重要讲话。他强调，全面完
成党的十八届三中全会确定
的改革任务还有7年时间。起
跑决定后程。今年工作抓得
怎么样，对起好步、开好局意
义重大。要把抓落实作为推进
改革工作的重点，真抓实干，蹄
疾步稳，务求实效。

会议审议通过了《中央全
面深化改革领导小组2014年工
作要点》，审议通过了《关于十
八届三中全会〈决定〉提出的立
法工作方面要求和任务的研究
意见》、《关于经济体制和生态
文明体制改革专项小组重大改
革的汇报》、《深化文化体制改
革实施方案》、《关于深化司法
体制和社会体制改革的意见及
贯彻实施分工方案》。

习近平指出，中央和国家
机关有关部门结合职责积极谋
划改革，按照领导小组明确的
重要改革举措分工方案，抓紧

提出改革任务清单，明确进度
安排和成果形式。

习近平指出，会议审议通
过的《中央全面深化改革领导
小组2014年工作要点》，明确了
今年改革的任务和重点，要把
工作要点确定的任务逐项明确
责 任 单 位 、责 任 人 、时 间 进
度。中央和国家机关有关部
门要结合工作要点，对《中央
有关部门贯彻实施党的十八
届三中全会〈决定〉重要举措
分工方案》确定的工作任务
进行一次全面的梳理，进一
步强化责任、明确分工，找准
工作着力点，提出可检验的成
果形式和时间进度安排。对已
经推出的改革举措，要加强跟
踪了解，及时总结经验、解决问
题，巩固和发展改革成果。对新
启动的改革举措或改革试点，
要加大组织和协调工作力度，
确保取得成效。对需要长期抓
落实的项目和任务，要以抓铁
有痕、踏石留印的劲头，坚持不
懈抓下去。对今年条件不具备、
暂不启动的改革任务，要创造
条件，抓紧做好前期准备工作，
争取适时启动。

本报济南2月28日讯(记者
孟敏 ) 2月28日，记者从全省化
解过剩产能工作会议上了解到，3

月1日起，我省将全面执行大气新
标准。同时，建立基于空气质量改
善的地区间生态补偿机制，空气
质量同比改善的地区将得到省级
资金补偿。

“今年3月1日起将全面执行
大气新标准。”28日，省环保厅相
关负责人以水泥行业为例介绍
说，该行业的氮氧化物排放标准
由原来的800毫克/升将最终加严
至100毫克/升，颗粒物排放标准
由原来的50毫克/升最终加严至
20毫克/升。

我省环保部门将以环保标准
为准绳，按照“分业施策、统筹推
进”的思路，督促重点行业、重点
企业制定实施达标计划，配合相
关部门推动钢铁、水泥等产能过
剩行业主动调整原料产品结构，
合理调整产能规模，加强技术创
新，逐步建立起以地方环保标准
为引导的重点行业过剩产能退出
机制。

据新华社北京2月28日电
中央纪委常委会28日召开会

议，要求对纪检监察干部违反
中央八项规定精神的案件，一
律点名道姓公开曝光。中共中
央政治局常委、中央纪委书记
王岐山主持会议。

会议审议通过了《关于公
开曝光纪检监察干部违反中
央 八 项 规 定 精 神 案 件 的 通
知》。《通知》要求，对违反中
央八项规定精神并受到党纪
政纪处分的各级纪委委员、
纪检监察机关干部，各人民

团体、国有企业事业单位和
金融机构从事纪检监察工作
的干部，在中央纪委监察部
网站公开曝光，内容包括违纪
人姓名、单位、职务职级、主要
违纪事实和处理结果。

会议强调，打铁还需自身

硬，正人先正己。各级纪检监察
机关要创新组织制度和监督制
度，带头强化自我监督，对存在
的“四风”问题要敢于瞪眼、敢
于红脸，从严执纪、不留情面。
对匿情不报、压案不查的，要严
肃追究有关领导责任。

本报济南2月28日讯(记者
孟敏 ) 2月28日，在全省化

解过剩产能工作会议上，记者
获悉，我省酝酿出台产能过剩
信息预警机制，到2015年底前，
全省钢铁产能压缩1000万吨以
上。

2月28日，记者了解到，我
省将提前一年完成“十二五”落
后产能淘汰任务。2015年底前，
全省钢铁产能压缩1000万吨以
上，淘汰电解铝行业16万安培
以下预焙槽，逐步淘汰200万吨
/年及以下常减压装置。

省发改委主任、省区域办
主任张务锋表示，将分类处理
好钢铁、水泥、电解铝、平板玻
璃等产能过剩行业建成违规项
目。“其中，钢铁行业的清理整
顿是重中之重。”张务锋说，将
结合钢铁产业结构调整试点确
定的目标任务，研究提出全省
钢铁行业建成违规项目处理意
见。

省经信委将坚决防止以技
术改造名义变相扩大产能。运
用好财税、价格等调控机制的
杠杆作用，提高严重过剩产能
在使用能源、资源和环境容量
的成本，压缩获利空间，促其退
出市场。

省经信委主任郭述禹提
出，我省将加强对产能过剩行
业的监测和预警。“充分发挥有
关行业协会在信息服务、行业
自律等方面的作用，及时发布
产能严重过剩行业产能利用、
市场供需等信息，建立产能过
剩信息预警机制。”

2月28日，记者获悉，我省严
禁通过规划修改和调整为产能
严重过剩行业新增项目提供用

地空间，对钢铁、水泥、电解铝、
平板玻璃、船舶等产能严重过
剩行业项目，一律不安排新增

建设用地计划指标，从源头上
遏制产能严重过剩行业新增产
能项目。 本报记者 孟敏

中纪委要求纪检干部正人先正己

违违反反八八项项规规定定点点名名道道姓姓曝曝光光

我省将建产能过剩信息预警机制

明明年年底底前前压压缩缩千千万万吨吨钢钢铁铁产产能能

相关新闻

产能过剩项目禁止拿地

今日起我省执行

大气新标准

六大传统产业转型升级攻略

全面深化改革领导小组

组 长
习近平

副组长
李克强

副组长
刘云山

副组长
张高丽

深化改革小组

第一次会议

采用新一代钢铁制
造流程和无缺陷连铸、
高洁净度电炉冶炼等技
术

钢铁企业

开发窑炉余热利用
等先进技术，无害化协同
处置城市生活垃圾和产
业废弃物，协同处置生产
线数量比重不低于10%

水泥企业

研发高性能专用铝
材生产、超大型预焙槽
节电等前沿工艺

电解铝骨干企业
重点攻克劣质原油

加工、高品质清洁油品
生产、节能减排等关键
技术

炼油企业

加强高技术船舶、
海洋工程装备、船用设
备专业化能力建设

船舶企业

提高优质浮法玻璃
原片比重，发展功能性
玻璃，鼓励深加工，加工
率达到50%以上

平板玻璃企业

本报记者 孟敏

据新华社北京2月28日电
近几年，每年到最高人民法院来
访的群众达六七万人次，其中重复
来访的占来访总量约60%。2月28

日，“网上申诉信访平台”在最高人
民法院官网开通，旨在拓宽申诉
信访渠道，创新司法便民措施。

据了解，网上申诉信访平台
主要受理属于最高人民法院依法
处理的案件，包括当事人对刑事、
行政、国家赔偿案件的生效判决、
裁定、决定不服，已向高级人民法
院提出申诉，且高级人民法院已
作出书面复查(审查)或再审结论
的案件，以及请求督促执行法院
尽快执行的、请求纠正执行行为
的申诉信访案件。对不属于最高
人民法院处理的申诉，当事人将
无法通过该平台提交资料。

对符合受理条件的当事人，
在该平台完成网上申诉信访登记
后，可以随时随地查询申诉信访
办理进程和反馈结果。

最高法开通

网上信访平台

中共中央总书记、国家主席、
中央军委主席、中央全面深化改革
领导小组组长习近平1月22日下午
主持召开了中央全面深化改革领
导小组第一次会议并发表重要讲
话。他强调，全面深化改革，我们具
备有利条件，具备实践基础，具备理
论准备，也具备良好氛围，要把握大
局、审时度势、统筹兼顾、科学实施，
充分调动各方面积极性，坚定不移
朝着全面深化改革目标前进。

会议通过《中央全面深化改
革领导小组工作规则》、《中央全
面深化改革领导小组专项小组工
作规则》、《中央全面深化改革领
导小组办公室工作细则》。

通过深化改革小组下设经济
体制和生态文明体制改革、民主法
制领域改革、文化体制改革、社会体
制改革、党的建设制度改革、纪律检
查体制改革6个专项小组名单。

通过《中央有关部门贯彻落
实党的十八届三中全会〈决定〉重
要举措分工方案》。 据新华社

头条链接

	A02-PDF 版面